Probatur assertio; tum quia & nos vtraq; illa entia rationis cognoscimus, vt suppono; & Deus eam ipsam etiam cognitionem nostram distinctissime & perfectissime nouit: ergo etiam cognoscit eiusdem cognitionis obiecta, quandoquidem impossibile est, distinctè cognoscere cognitionem creatam, & non simul etiam cognoscere eius obiectum à quo illa essentialiter & intrinsecè dependet. Tū quia vtrumque illud entis rationis genus est aliquid intelligibile: ergo necessario cognoscitur, ab infinito intellectu. Consequenter probatur; quia sicut de ratione infinitæ potentie est, facere

posse omne possibile; ita de ratione infiniti intellectus, vt infinita scientiæ est, cognoscere omne cognoscibile. Alioqui enim talis scientia non erit simpliciter infinita. Neq; satisfacit Vasquez loc. cit. dum ait, Deum quidè cognoscere eiusmodi obiectum esse in intellectu humano: hoc enim, inquit, sine imperfecto conceptu obiectiuo fieri potest, at non cognoscere eo modo, quo est in intellectu humano. Nam etiam nos non dicimus Deum eo modo cognoscere quo intellectus humanus, si modus denominet cognitionem siue potentiam cognoscentem, cognoscere tamè eo modo ex parte obiecti ita vt intellectus diuinus reuera cognoscat, quod humanus intellectus, nempe ens rationis. Addit Vasquez nostrum conceptum formalem non habere respectum realem ad figmentum illud obiectiue existens in mente nostra, & ita non sequi à Deo cognosci, ex eo, quod Deus cognoscat conceptum nostrum formalem; quia vt habeat illud sibi obiectiue præsens, debet habere in se conceptum formalem, cuius virtute obijcitur nobis. Sed reuera hæc non rectè dicuntur, quia constat omnem cognitionem creatam habere relationem transcendentalem ad suum obiectum cognitum. Neq; ad cognoscendum obiectum alicuius cognitionis seu conceptus formalis necesse est, eandem cognitionem seu conceptum formalem in se habere.

Quæ rationes apud me euidenter conuincunt, vt existimem, rem hanc non minus certam esse, quam Deum, propter infinitatem omnipræsentie, seu ob immensitatem suam, esse in omnibus locis præsentem; saltè si supponamus, genus illud Entis rationis Logici, non nisi obiectiue existentis in intellectu, dari in rerum natura: imò etiam si quis contendat, id esse Ens merè fictitiu, non minus quam hircoceruus; adhuc tamen negari non potest, à Deo cognosci: quandoquidè nihilominus illud à nobis aliquo modo intelligitur, cum de illo tam prolixè in vtramque partem disputetur, & verò etiam cætera, vt diximus, entia fictitia, tam à Deo quàm à nobis cognoscantur.